
 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 76 del 22/10/2019 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO RELATIVO ALLA CIRCOLAZIONE IN CONDIZIONI 

DI ECCEZIONALITA’ SULLA VIABILITA’ DEL TERRITORIO COMUNALE – 

L.R. 4 APRILE 2012, N. 6 ART. 42. 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì ventidue del mese di Ottobre  alle ore 18:30, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. Paolo Coppola. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale  SI 

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale SI  

Cattafesta Alessia Assessore Comunale SI  

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO RELATIVO ALLA CIRCOLAZIONE IN CONDIZIONI 

DI ECCEZIONALITA’ SULLA VIABILITA’ DEL TERRITORIO COMUNALE – L.R. 4 APRILE 

2012, N. 6 ART. 42. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO CHE: 

➔ La Legge Regionale n. 6/2012, all’art. 42, disciplina la materia dei trasporti eccezionali delegando alla 

Città Metropolitana di Milano ed alle Province l’esercizio delle funzioni amministrative di competenza 

regionale per il rilascio delle autorizzazioni alla circolazione di cui al comma 6° dell’art. 10, al comma 8°, 

dell’art. 104 ed al comma 3° dell’art. 114 del D.L.vo n. 285/1992; assegna alla Giunta Regionale l’adozione 

delle Linee Guida con finalità di indirizzo e di coordinamento della materia; 

➔ Con Deliberazione di Giunta Regionale n. X/7859 in seduta del 12 febbraio 2018 venivano approvate le 

linee guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali 

– L.R. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42 – 1° aggiornamento; 

➔ Con Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1341 in seduta del 4 marzo 2019 venivano approvate le 

linee guida per l’esercizio delle funzioni relative alle autorizzazioni alla circolazione dei trasporti eccezionali 

– L.R. 4 aprile 2012, n. 6, art. 42 – 1° aggiornamento; 

 

CONSIDERATO CHE la Regione Lombardia con nota protocollata al Ns. Ente in data 11 luglio 2019 con 

prot. n. 9367 informava che l’art. 47, comma 3° della L.R. di “Revisione normativa di semplificazione” n. 9 

del 6 giugno 2019 ha disposto quanto segue: “Gli enti proprietari delle strade che non provvedono alla 

pubblicazione delle cartografie e degli elenchi di strade di cui al comma 6°, bis dell’art. 42 della L.R. 

6/2012 ed all’inserimento dei dati di cui al comma 6° del medesimo articolo non possono accedere alle 

assegnazioni di finanziamenti regionali per interventi sulle rete stradale di competenza disposte 

successivamente alla data di entrata in vigore della presente legge”; 

 

RITENUTO DI procedere all’approvazione dell’allegato elenco, facente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, relativo alla circolazione in condizioni di eccezionalità sulla viabilità del territorio 

comunale ai sensi della L.R. 6/2012, art. 42, dando atto che potrà essere soggetto a successive modifiche ed 

integrazioni per motivi tecnici o normativi; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

RITENUTO doveroso provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa; 

 

VISTO:  

 il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”: 

 la legge 7 marzo 1986 n. 65 legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale e successive 

modifiche; 

 la legge regionale 6 del 01/4/2015, approvata con deliberazione del Consiglio regionale n. X/660 del 

24/3/2015; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del /3/2013; 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

VISTO il parere favorevole ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, espresso dal Responsabile del Settore 

della Polizia Locale sulla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, mentre non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto essa non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

AD UNANIMITÀ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE l’allegato elenco relativo alla circolazione in condizioni di eccezionalità sulla 

viabilità del territorio comunale ai sensi della L.R. n. 6/2012, art. 42, facente parte e integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, dando atto che potrà essere soggetto a successive modifiche ed integrazioni per 

motivi tecnici o normativi; 

 

2. DI PUBBLICARE sul sito internet comunale il presente provvedimento ed il relativo allegato elenco 

dandone conseguentemente notizia alla Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e 

Mobilità Sostenibile Infrastrutture Viarie ed Aeroportuali viabilità e Mobilità Ciclistica ed altresì alle 

Province della Regione Lombardia alla Città Metropolitana di Milano ed alle Province; 

 

3. DI COMUNICARE il presente provvedimento agli uffici comunali interessati; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

5. DARE MANDATO al Responsabile del Settore Polizia Locale di provvedere alla pubblicazione sul 

sito internet comunale il presente provvedimento ed il relativo allegato elenco dandone conseguentemente 

notizia alla Regione Lombardia – Direzione Generale Infrastrutture, Trasporti e Mobilità Sostenibile 

Infrastrutture Viarie ed Aeroportuali viabilità e Mobilità Ciclistica ed altresì alle Province della Regione 

Lombardia alla Città Metropolitana di Milano ed alle Province; 

 

6. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 26/01/2019 e 

comunicato al Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 6 del 28/03/2019; 

 

7. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

  



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE ELENCO RELATIVO ALLA CIRCOLAZIONE IN 

CONDIZIONI DI ECCEZIONALITA’ SULLA VIABILITA’ DEL TERRITORIO 

COMUNALE – L.R. 4 APRILE 2012, N. 6 ART. 42. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li 18/10/2019  Il Responsabile 

   Allegri Monica 

 

 
 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 
 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco   

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Avv. Paolo Coppola 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il :   ed ivi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il    

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

L'Istruttore Delegato 

   Chiara Ottoni 

 

   

 

          

  

  

 

 

 


